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북면초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.19)

(2차추경예산)

북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 805,519,000

2022학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 779,266,000원"을 "세입 · 세출 각각 805,519,000원"으로 한다. 

2유순희 2022년 12월 21일 10시 10분 01초 전라북도교육청 북면초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 북면초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 805,519 779,266 26,253 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,338 6,252 0.7

학생복지/교육격차 해소 7,942 218,261 27

기본적 교육활동 2,673 208,604 25.8

선택적 교육활동 2,941 97,794 12.1

교육활동 지원 -1,200 110,411 13.7

학교 일반운영 18,235 164,197 20.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,500 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,398 742,773 92.2

이전수입 기타이전수입 131 14,625 1.8

자체수입 학부모부담수입 -286 14,982 1.8

자체수입 행정활동수입 10 1,910 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,729 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 780,898 754,369 26,529

1.지방자치단체이전수입 23,500 23,500 0

1.교육경비보조금 23,500 23,500 0

1.기초지방자치단체전입금 23,500 23,500 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 742,773 716,375 26,398

1.교육비특별회계전입금수입 742,773 716,375 26,398

1.교육비특별회계전입금 742,773 716,375 26,398

1.학교운영비전입금 265,306 261,278 4,028 병설유치원기본운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

초등학교기본운영비 : 3,347,000원 * 1교 = 3,347,000

2.목적사업비전입금 477,467 455,097 22,370 학교무상급식비 : 2,086,000원 * 1교 = 2,086,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,369,000원 * 1교 =
1,369,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원 방역비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 2,870,000

원 * 1교 =
2,870,000

(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 5,700,000원

 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽대회활동비 : 

5,180,000원 * 1교 =
5,180,000

(성립전_2추)유치원 교수학습활동용품 구입 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)돌봄교실 추가 운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 14,625 14,494 131

1.학교회계간이전수입 14,625 14,494 131

1.다른학교회계전입금 14,625 14,494 131
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 14,625 14,494 131 보성초 교직원 급식비 : 131,000원*1교= 131,000

2.자체수입 16,892 17,168 -276

1.학부모부담수입 14,982 15,268 -286

1.수익자부담수입 14,982 15,268 -286

1.급식비 14,982 15,268 -286

1.급식비 14,428 14,494 -66 교직원 급식비 : -66,000원*1회= -66,000

2.우유급식비 554 774 -220 교직원우유급식비 : -220,000원*1회= -220,000

2.행정활동수입 1,910 1,900 10

1.사용료및수수료 910 520 390

1.사용료및수수료 910 520 390

1.사용료 910 520 390 한울관 사용료 : 410,000원*1회= 410,000

행정재산 사용료 : -20,000원*1회= -20,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,380 -380

1.이자수입 680 980 -300

1.이자수입 680 980 -300 예금이자 수입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 320 400 -80

1.기타행정활동수입 320 400 -80 불용물품 매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 7,729 7,729 0

1.전년도이월금 7,729 7,729 0

1.순세계잉여금 7,729 7,729 0

1.순세계잉여금 7,729 7,729 0

1.순세계잉여금 7,729 7,729 0

세입합계 805,519 779,266 26,253
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,252 10,590 -4,338

1.기타 교직원보수 1,600 1,600 0

1.교직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,652 8,990 -4,338

1.교직원역량강화 2,255 2,500 -245

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]행정실직무관련연수 455 700 -245

1.일반수용비 455 700 -245 직무관련연수경비 : -245,000원*1명= -245,000

2.교직원복지 2,397 6,490 -4,093

1.[초]동호회지원 294 1,000 -706

1.교직원복지비 294 1,000 -706
전문적학습 공동체 운영 : -706,000원*1회

=
-706,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교직원워크숍 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교직원워크숍 차량임차 : -750,000원*2회= -1,500,000

2.여비 0 1,500 -1,500
교직원워크숍 숙박비 : -30,000원*25명*2

회=
-1,500,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원업무지원 103 190 -87

1.교직원복지비 103 190 -87 교직원특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

신규직원 잠복결핵검사비 : 33,000원*1명= 33,000

2.학생복지/교육격차 해소 218,261 210,319 7,942

1.급식 관리 142,712 136,475 6,237

1.학교급식운영 142,712 136,475 6,237

1.[초]조리원인건비 2,074 2,500 -426
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,074 2,500 -426 초과근무수당 : -426,000원*1회= -426,000

2.[초]급식재료구입비 115,790 114,409 1,381

1.급식용식재료비 115,790 114,409 1,381 식품비 : 1,381,000원*1회= 1,381,000

3.[초]우유급식비 554 774 -220

1.우유급식비 554 774 -220 급식용우유대금 : -220,000원*1회= -220,000

4.[초]급식운영비 15,358 14,588 770

1.일반수용비 9,358 8,588 770 소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

교육비및수수료 등 : 50,000원*1회= 50,000

후드청소비 : 220,000원*1회= 220,000

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비 943 710 233

1.무기계약직원인건비 943 710 233 급식종사원대체인건비 : 233,000원*1명= 233,000

6.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 400 400 0

7.[초](목적)급식기구확충비 2,870 0 2,870

1.비품구입비 2,870 0 2,870
(성립전_2추)칼도마살균보관고 등 구입 : 

2,870,000원*1회=
2,870,000

8.[초](목적)급식종사원 대체인력 인건비2,283 914 1,369

1.기간제직원인건비 2,283 914 1,369
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,369,000원*1명=
1,369,000

9.[초](목적)급식종사자 폐암 건강검진비390 130 260

1.교직원복지비 390 130 260
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 23,290 21,585 1,705

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,506 13,801 705

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,477 3,322 155

1.일반수용비 0 200 -200 의료기구수리비 : -100,000원*1종*2회= -200,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 765 1,030 -265
교직원 심폐소생술 등 응급처치 연수 : 

-45,000원*1회=
-45,000

교육자료구입 : -220,000원*1회= -220,000

4.학생복지비 1,740 1,120 620 약품구입 : 620,000원*1회= 620,000

5.비품구입비 572 572 0

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 흡연예방교육활동비 : 100,000원*1회= 100,000

흡연예방교육 자료 구입 : 70,000원*1회= 70,000

흡연예방 캠페인 활동비 : -70,000원*1회= -70,000

흡연예방 공모전 및 활동 상품 구입 : 

-100,000원*1회=
-100,000

5.[초]감염병 예방관리 3,450 2,900 550

1.일반수용비 3,450 2,900 550 (성립전_2추)방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 350,000원*1

회=
350,000

6.[초](목적)코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,709 5,709 0

1.기간제직원인건비 5,194 5,194 0

2.기간제직원법정부담금 515 515 0

2.학교환경위생관리 8,784 7,784 1,000

1.[초]먹는물관리 2,704 2,704 0

1.일반수용비 2,704 2,704 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 4,600 3,600 1,000 공기정화장치렌탈용역비 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.학생복지 52,259 52,259 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,521 3,521 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,521 3,521 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,721 1,721 0

2.학생복지운영 48,738 48,738 0

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 9,318 9,318 0

1.교육운영비 9,318 9,318 0

3.[초](목적)통학차량 운영비 9,059 9,059 0

1.일반수용비 2,884 2,884 0

2.연료비 5,550 5,550 0

3.기타공공요금 625 625 0

4.[초](목적)통학버스 안전지도사 인건비17,241 17,241 0

1.무기계약직원인건비 15,977 15,977 0

2.무기계약직원법정부담금 1,264 1,264 0

5.[초](목적)통학택시 운영비 12,320 12,320 0

1.일반수용비 12,320 12,320 0

3.기본적 교육활동 208,604 205,931 2,673

1.교과 활동 118,200 119,976 -1,776

1.교과활동지원 46,073 46,500 -427

1.[초]학습준비물구입 3,573 3,800 -227

1.학습준비물 3,573 3,800 -227 학습준비물구입 : -227,000원*1회= -227,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서) 구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비14,500 14,500 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 6,580 6,580 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.[초](목적) 전북e학습터 운영 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 310 310 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

7.[초](목적) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영22,500 22,500 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 4,000 5,000 -1,000

1.[초]교과운영 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[국고]체육 교과활동 36,959 38,088 -1,129

1.[초]교과운영 671 1,800 -1,129

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 371 1,500 -1,129 체육교육용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

대회참가 식/간식비 : -129,000원*1회= -129,000

2.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사 법정부담금5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비750 750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비25,680 25,680 0

1.기간제직원인건비 25,680 25,680 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 명절휴가비100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

8.[초](목적)건강체력UP+운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 8,500 8,500 0

1.[초](보조)예술로 정읍아이 키우기 지원 사업8,500 8,500 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 4,532 4,532 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,475 6,475 0

1.[초]교과운영 4,475 4,475 0

1.교육운영비 4,475 4,175 300 교육용품 및 체험비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 사랑반 집기 구입 : -300,000원*1대= -300,000

2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.유치원 교과활동 15,993 15,213 780

1.[유]교과운영 10,885 11,205 -320

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 620 820 -200 외부강사비 : -100,000원*2회= -200,000

4.교육운영비 6,125 6,245 -120 교육계획서제작 : -20,000원*6권= -120,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,640 2,440 200

1.학습준비물 2,640 2,440 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유](목적)유아학비지원 2,468 1,568 900

1.교육운영비 2,468 1,568 900
(성립전_2추)교육과정운영비 : 100,000원

*3명*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 90,404 85,955 4,449

1.자율활동 74,254 74,106 148

1.[초]학생회활동지원 1,676 1,676 0

1.학생복지비 1,676 1,676 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영4,030 4,030 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 1,598 1,598 0

8.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

9.[초](목적) 학교 생태체험학습장 조성50,148 50,000 148

1.일반수용비 48,737 47,000 1,737
생태체험장 조성 공사비 : 1,737,000원*1

식=
1,737,000

2.교육운영비 800 1,500 -700
텃밭 농기구 외 9종 구입 : -700,000원*1

회=
-700,000

3.목적사업업무추진비 611 1,500 -889 협의회비 : -889,000원*1회= -889,000

10.[초](목적)사제동행 학생평화통일캠프 운영비5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.[초](목적)지구살리기 실천학급 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초](목적)우리학급평화영화관 운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.현장체험학습활동 4,299 4,699 -400

2.[초]현장학습 4,299 4,699 -400

1.여비 0 400 -400 지원차량 운전원 여비 : -20,000원*20회= -400,000

2.교육운영비 4,299 4,299 0

3.동아리활동 11,101 6,400 4,701

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 준거집단 활동 지원비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 5,221 5,600 -379

1.기간제직원인건비 52 200 -148 스포츠강사 시간외수당 : -148,000원*1명= -148,000

2.교육운영비 5,169 5,400 -231 학교스포츠클럽활동비 : -231,000원*1회= -231,000

4.[초](목적)전국학교스포츠클럽축전 참가학교 출전비5,180 0 5,180

1.교육운영비 5,180 0 5,180 (성립전_2추)숙박비 : 139,000원*4실*1박= 556,000

(성립전_2추)식/간식비 : 10,000원*15명*6

회=
900,000

(성립전_2추)버스임차료 : 1,500,000원*1

대*1회=
1,500,000

(성립전_2추)문화체험비 : 7,750원*16명*1

회=
124,000

(성립전_2추)선수트레이닝복구입 : 

140,000원*15명*1회=
2,100,000

4.진로활동 750 750 0

1.[초]자기이해활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 97,794 94,853 2,941

1.방과후학교 운영 89,848 88,283 1,565
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,320 3,000 -680

1.[초]교과프로그램 2,320 3,000 -680

1.교육운영비 2,320 3,000 -680
방과후학교프로그램 물품 구입비 : 

-680,000원*1회=
-680,000

2.돌봄교실운영 49,254 48,754 500

1.[초]돌봄교실운영 6,720 6,220 500

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 5,880 5,380 500
(성립전_2추)돌봄교실 교육운영 물품 구입

 : 10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 15,000원*20명

*1회=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,534 42,534 0

1.무기계약직원인건비 37,476 37,476 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 3,758 3,758 0

3.유치원방과후과정운영 38,274 36,529 1,745

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,820 4,564 256

1.운영수당 3,520 3,264 256 특성화교육강사비 : 32,000원*8시간= 256,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비29,706 28,826 880

1.기간제교원인건비 26,197 26,197 0

2.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 880,000원*1명=
880,000

3.기간제교원법정부담금 2,629 2,629 0

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_2추)방과후과정 운영 : 50,000원

*3명*3월=
450,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원 898 739 159

1.교육운영비 898 739 159
방학중 방과후 급식비 : (5,625원*4명*10

일)-(22,000원*3일)=
159,000

5.[유](목적)방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,270 6,270 0
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1.독서활동운영 6,270 6,270 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 323 200 123

1.교직원복지비 323 200 123
교원독서교육 역량강화 활동운영비 : 

123,000원*1회=
123,000

2.[초]도서구입 5,010 4,950 60

1.일반수용비 210 150 60 마크작업비 : 60,000원*1회= 60,000

2.도서구입비 4,800 4,800 0

3.[초]도서관운영 667 850 -183

1.교육운영비 667 850 -183 학생 독서 동아리 운영 : -183,000원*1회= -183,000

4.[초]책꾸러미 도서구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.기타 선택적 교육활동 1,676 300 1,376

1.다문화교육운영 1,676 300 1,376

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)찾아가는 한국어교실 운영1,376 0 1,376

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_2추)한국어교육 강사비 : 32,000

원*22시간=
704,000

한국어교육 강사비 : 32,000원*18시간= 576,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_2추)한국어교육 운영비 : 48,000

원*2회=
96,000

5.교육활동 지원 110,411 111,611 -1,200

1.교무업무 운영 3,817 4,517 -700

1.교무학사운영 3,817 4,517 -700

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교무실무사 초과근무수당 : -50,000원*1명

*4회=
-200,000

2.[초]교무학사운영 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

3.[초]교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학교홍보용품 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.생활지도운영 10,694 10,694 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]WEE클래스상담실 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,850 -1,850 상담프로그램강사비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.교육운영비 2,000 150 1,850 상담학생간식비 : 50,000원*1회= 50,000

상담운영물품 구입 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.학교폭력예방 1,774 1,774 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 1,114 1,114 0

1.일반수용비 1,114 1,114 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 52,900 53,400 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1개*1회= -500,000

2.정보화실운영 52,900 52,900 0

1.[초]학교정보화지원 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,376 4,200 176 교육용,실습용토너외 : 176,000원*1회= 176,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 524 700 -176 소프트웨어구입 : -176,000원*1회= -176,000
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2.[초](보조)코딩위탁교육비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]정보교육 학습기반 구축지원사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,000 10,000 5,000 정보교육실 설비/시공 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 1,385 6,000 -4,615
학생용 교구 구입(AR, VR, 로봇 등) : 

-3,615,000원*1회=
-3,615,000

AI 도서 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 615 1,000 -385 SW 구입 : -385,000원*1회= -385,000

4.교육여건 개선 43,000 43,000 0

1.교육환경개선 43,000 43,000 0

1.[초](목적)초등 실과 조리실습실 구축43,000 43,000 0

1.일반수용비 13,563 14,000 -437 실습실 구축 공사 : -437,000원*1회= -437,000

2.교육운영비 5,728 5,000 728 조리도구 구입 : 728,000원*1회= 728,000

3.비품구입비 23,709 24,000 -291 실습대 외 11종 구입 : -291,000원*1회= -291,000

6.학교 일반운영 164,197 145,962 18,235

1.학교기관 운영 48,700 46,180 2,520

1.부서기본운영 29,436 28,190 1,246

1.[초]교장실운영 7,295 6,730 565

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 3,395 2,830 565 접대용다과, 식사 : 308,000원*1회= 308,000

교직원간담회 : 257,000원*1회= 257,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,541 13,000 541

1.일반수용비 3,280 3,080 200 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

지정정보처리장치이용수수료 : -300,000원

*1명=
-300,000

2.기타공공요금 500 300 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 1,100 800 300
시설, 운전, 청소원 피복구입 : 300,000원

*1명*1회=
300,000
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5.일반업무추진비 261 420 -159 행정실협의회간담회 : -80,000원*1회= -80,000

교육공무직협의회간담회 : -79,000원*1회= -79,000

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무부운영 8,600 8,460 140

1.일반수용비 1,100 600 500 사무용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 7,500 7,500 0

3.일반업무추진비 0 360 -360
교무실협의회간담회 : -15,000원*12명*2회

=
-360,000

2.병설유치원기본운영 19,264 17,990 1,274

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,658 5,148 510

1.전기요금 5,564 5,004 560 심야전기요금(유) : 560,000원*1월= 560,000

2.기타공공요금 94 144 -50 전화요금(유) : -50,000원*1회= -50,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0 유치원 소규모수선비 : 301,000원*1회= 301,000

교실환경개선사업비 : -301,000원*1회= -301,000

3.[유]유치원운영 8,726 7,962 764

1.일반수용비 3,047 2,894 153 정수기임대료(유) : -150,000원*1회= -150,000

사무용품 : 139,000원*1회= 139,000

유치원운영물품 구입 : 164,000원*1회= 164,000

2.운영수당 4,466 4,158 308 3세대하모니활동비 : 22,000원*14일= 308,000

3.여비 550 800 -250 관내외 출장 : -250,000원*1명= -250,000

4.일반업무추진비 63 110 -47 학부모교육운영다과구입 : -47,000원*1회= -47,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

2.시설 장비 유지 113,277 97,382 15,895

1.학교시설장비유지 113,277 97,382 15,895

1.[초]공공요금및제세공과금 25,236 26,736 -1,500

1.전기요금 14,500 16,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1월= -1,500,000

2.상하수도료 4,920 4,920 0

3.기타공공요금 5,816 5,816 0
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2.[초]연료비 0 400 -400

1.연료비 0 400 -400
난방용기기유류비 : -1,000원*400리터*1회

=
-400,000

3.[초]시설관리용역 7,808 8,216 -408

1.일반수용비 7,808 8,216 -408 소방시설관리용역 : -72,000원*1회= -72,000

전기시설관리용역 : 100,000원*1회= 100,000

놀이시설정기검사수수료 : -236,000원*1회

=
-236,000

3종시설물 안전점검용역 : -200,000원*1회

=
-200,000

4.[초]시설일반관리 46,314 28,051 18,263

1.일반수용비 39,614 27,051 12,563 시설물관리일용인부 : -200,000원*1회= -200,000

소규모수선비 : 14,627,000원*1회= 14,627,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

급식실 소규모 수선비 : -300,000원*1회= -300,000

냉난방기 세척 : 500,000원*1회= 500,000

화단 및 수목관리 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

화장실관리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 6,700 1,000 5,700
(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

5.[초]당직관리 2,580 2,640 -60

1.일반수용비 2,580 2,640 -60 무인기계경비용역료 : -60,000원*1회= -60,000

6.[초]청소원인건비 22,994 22,994 0

1.기간제직원인건비 21,794 21,794 0

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초](목적)전자태그 기반 물품관리 운영비8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,220 2,400 -180

1.학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,300 -180

1.여비 120 300 -180 회의참석여비 : -180,000원*1회= -180,000
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 805,519 779,266 26,253
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